
        

                                                                                                   
 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca - Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “Alessandro Manzoni” 

ad indirizzo musicale - Ambito 20 
Via Madonna Del Carmine s.n.c. 90040- Montelepre (Palermo) - Telefono n. 091 8984230 

Cod. Mecc.: PAIC862005 - Cod. Fisc.:80030250825- Cod. Univoco: UFRB5R 
E-mail: paic862005@istruzione.it  PEC: paic862005@pec.istruzione.it  

Sito Web: http://www.istitutocomprensivomanzonipa.edu.it 
 

 

 
                                                                                                 Alla Spett.le  
                                                                                                        MEDIWORK S.A.S.  

del Dott. Lo Baido Tommaso  
                                                                                                         Via Sicilia, 13  
                                                                                                                 90047 PARTINICO (PA) 

 
 DETERMINA N. 301 del 17 novembre 2023 

 

Oggetto: Determina a contrarre mediante procedura di affidamento diretto (ai sensi 
dell’art. 50, comma 1, lettera b) del Decreto legislativo n.36/2023 finalizzata al    
conferimento dell’incarico di Medico Competente e per l’acquisizione del servizio di 
Sorveglianza Sanitaria ai sensi del D.lgs. 81/08 e ss.mm. ii – fino al 31 dicembre 2024.  
 
                                                  Il Dirigente Scolastico 
 
VISTO che il Decreto Legislativo 81/2008, art.  41 prevede l’obbligo di sottoporre a sorveglianza  
sanitaria il personale dipendente scolastico;  
RITENUTO indispensabile ottemperare agli obblighi imposti dalla normativa in materia di tutela della  
salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro; 
RILEVATA la necessità di sottoporre a sorveglianza sanitaria i lavoratori nei casi previsti dalla 
predetta normativa, che comprende accertamenti preventivi e periodici svolti dal Medico Competente; 
ATTESO che questa Istituzione Scolastica   necessita di provvedere all’affidamento dell’incarico di 
Medico Competente e del servizio di Sorveglianza sanitaria; 
CONSIDERATO che il Documento tecnico-scientifico del MPI pone una serie di indicazioni da 
affidarsi al medico competente (pur non previsto nei DVR vigenti in quanto rivolti alle sole esigenze 
orarie dei lavoratori video-terminalisti per i quali sono state fornite nei medesimi tutte le limitazioni 
sulla esposizione quantitativa e sulle pause consequenziali), per le quali necessita riorganizzazione 
e rimodulazione delle presenze fisiche degli alunni e del personale secondo criteri di sicurezza;  
VISTI gli artt. 18, 25 e 38 del D. Lgs 81/2008, come modificati dal D.lgs. 106/2009, i quali 
stabiliscono,  tra gli obblighi del datore di lavoro, quello di nominare il Medico Competente;   
ACCERTATO  che per l’affidamento dell’incarico di Medico competente non è attiva una specifica  
convenzione CONSIP, ai sensi dell’articolo 26, legge 23/12/1999, n. 488 e s.m.i. e dell’articolo 58  
legge 23/12/2000, n. 388 trattandosi di prestazione altamente specialistica;   
VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del  
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»;  
VISTA la Legge 7/8/1990, n. 241 e ss.mm.ii. “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
VISTA la Legge 241 del 1990 modificata e integrata dalla Legge 12/2015; 
VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e  
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa»;  

http://www.istitutocomprensivomanzonipa.edu.it/


VISTO l’art.  40, comma 1, della Legge n.  449/1997  che  permette  alle  istituzioni  Scolastiche  di 
procedere alla stipula di contratti di prestazione d'opera con esperti esterni per particolari attività ed 
insegnamenti;    
VISTO l’art. 14, comma 3, del Regolamento in materia di autonomia scolastica, approvato con 
D.P.R. 8.3.1999, n. 275; 
VISTO  il D.lgs. 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione  e  semplificazione  delle  disposizioni  in  
materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre  
2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell’art. 7 della legge 7 agosto  
2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche;  
VISTI il D.I. n.129 del 28.08.2018 Nuovo regolamento amministrativo-contabile e il D.A. n. 7753 del  
28.12.2018 concernente le istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni  
scolastiche statali della Regione Siciliana; 
VISTO il D. lgs. n. 165 del 30.03.2001, Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze  
delle amministrazioni pubbliche;  
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 
definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 
comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;   
VISTA la Circolare n. 2 dell'11 marzo 2008 del Dipartimento della Funzione Pubblica;  
VISTA la Circolare Ministeriale 29 aprile 1999, n. 119 nella quale si dispone che la sorveglianza 
sanitaria deve essere assicurata esclusivamente nei casi di attività lavorative rischiose e a tal fine il 
dirigente scolastico, effettuata la valutazione dei rischi, qualora ne ricorrano le condizioni, nomina il 
medico competente che -si sottolinea -deve essere nominato solo in presenza di attività a rischio 
per la salute (in particolare, articoli 33, 34 e 35 del D.P.303/56, come integrato dal D.M. 5 settembre 
1994); 
VISTO il Decreto Legislativo 31 Marzo 2023, N. 36 recante: «Codice dei contratti pubblici in 
attuazione dell'articolo  1  della  legge  21  giugno  2022,  n.  78,  recante  delega  al  Governo  in  
materia  di  contratti pubblici.»;  
VISTO l’art. 17, comma 1, del D.lgs. 36/2023, il quale dispone che “prima dell’avvio delle procedure  
di affidamento  dei  contratti  pubblici  le  stazioni  appaltanti  e  gli  enti  concedenti,  con  apposito  
atto, adottano  la  decisione  di  contrarre  individuando  gli  elementi  essenziali  del  contratto  e  i  
criteri  di selezione degli operatori economici e delle offerte”;   
VISTO l’art. 49, comma 6 del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che “è comunque consentito 
derogare all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 
5.000 euro”;  
VISTO l’art. 50, comma 1, lettera b) del D.lgs. 36/2023, il quale prevede che, salvo quanto previsto  
dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di servizi e 
forniture di importo inferiore a 140.000 euro con affidamento diretto, anche senza consultazione di 
più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli 
iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  
CONSIDERATO che, in base a quanto previsto dal Documento di Valutazione dei Rischi di questo  
Istituto, si rende necessario procedere all’individuazione del Medico Competente per il Servizio di  
Sorveglianza sanitaria fino al 31 dicembre 2024;   
CONSIDERATO il carattere di urgenza nel procedere con la nomina del medico competente, al fine 
di garantire in modo tempestivo tutti gli adempimenti necessari ai sensi della normativa vigente, per 
l’avvio in sicurezza dell’a.s. 2023-2024; 
CONSIDERATO che le attività oggetto non rientrano nelle ordinarie funzioni e mansioni proprie del 
personale in servizio;  
VERIFICATO di non poter rinvenire la specifica competenza e la disponibilità presso il personale in 
servizio; 
VISTO il “Regolamento attività negoziale e disciplina degli incarichi” per l’I.C. Manzoni di Montelepre 
approvato dal C.d.I. in data 17.10.2023- Verbale n. 11, che disciplina le modalità di attuazione delle 
procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture e conferimento incarichi;  

ATTESO che il valore economico del servizio richiesto è ricompreso nel limite di cui può disporre 
il Dirigente Scolastico; 
 
VISTO Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa della scuola I.C. MONTELEPRE-MANZONI; 
VISTO il Programma Annuale per l’esercizio Finanziario 2023 approvato dal Consiglio d’Istituto con  
delibera n.34 del Verbale n.6 del 27/01/2023;  



VERIFICATA  la copertura finanziaria;   
RITENUTO  che per l’espletamento dell’incarico di Medico Competente è importante avvalersi di  
professionalità tali da garantire un’assistenza qualificata nel conferimento dell’incarico e che 
pertanto si  privilegia  il  criterio  di  affido  ad  una  agenzia  qualificata  che  garantisce  pregressa  
esperienza  nel settore;   
CONSIDERATO  che  è  stato  conferito  l’incarico  Prot.n.  6396  del  14.11.2022  di  durata  
annuale nell’anno scolastico precedente, per lo svolgimento del ruolo di Medico Competente (MC) 
dell’Istituto Comprensivo di Montelepre al Dott. Tommaso Lo Baido, Specialista in Medicina del 
Lavoro, Legale Rappresentante della MEDIWORK – Sicurezza e salute nei luoghi di lavoro – Sede 
legale a Partinico in Viale Sicilia n.13 e Sede operativa a Balestrate in via Madonna Del Ponte n.92;   
VISTA la scadenza del suddetto incarico annuale;   
PREMESSO che la spesa prevista per la fornitura del servizio è inferiore alla “soglia comunitaria”;   
VISTA la Determina avvio procedura per l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera 
b) del Decreto legislativo n.36/2023. finalizzata al conferimento dell’incarico di medico competente e 
per il servizio di sorveglianza sanitaria ai sensi del d.lgs. 81/08 e ss.mm.ii – fino al 31 dicembre 2024 
Prot.n. 4426 del 29.09.2023; 

CONSIDERATO che questa Istituzione scolastica, per ragioni di ottimizzazione del lavoro già 
avviato, ha interesse a proseguire il rapporto professionale con il Dottor Lo Baido Tommaso che 
è disponibile ad assicurare la continuità del servizio; 
PRESO ATTO che il Dr. Tommaso Lo Baido è in possesso dei requisiti cui affidare il servizio di medico 
competente seguito esame del Curriculum Vitae presentato dallo stesso in data17.10.2022 assunto 
al Prot.n.5672; 
CONSIDERATO che, nel procedere alla scelta del contraente, questo Istituto non ha applicato il 
principio di rotazione del fornitore tenuto conto del grado di soddisfazione maturato a conclusione del 
precedente rapporto contrattuale e ha individuato l’operatore del precedente anno scolastico, ossia il 
Dottor Tommaso Lo Baido Specialista in Medicina del Lavoro, Legale Rappresentante della 
MEDIWORK, che possiede l’idonea capacità professionale; 

VISTA la verifica positiva del lavoro sin qui svolto come Medico Competente; 
RITENUTO conveniente, per ragioni di continuità legata al costante monitoraggio dello stato di 
salute dei  dipendenti  e  dei  rischi  connessi  al  mutamento  delle  condizioni  di  lavoro,  procedere  
tramite affidamento  diretto  ad  incaricare  il  medesimo  soggetto  che  conosce  le  situazioni  
sanitarie  dei dipendenti dell'Istituto Scolastico avendone curato gli accertamenti sanitari periodici;   
TENUTO CONTO del carattere fiduciario e di riservatezza dell'incarico di medico competente;  
CONSIDERATA la richiesta di preventivo di spesa per l’affidamento del servizio di Medico 
Competente e di Sorveglianza Sanitaria–fino al 31 dicembre 2024 Prot.n. 4427 del 29.09.2023; 

VISTO il CIG: Z123D54FA7-acquisito da questa stazione appaltante per quanto indicato in oggetto; 
CONSIDERATO che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta 
disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto servizi comparabili con quelli in 
oggetto; 
VISTO il preventivo P/7 della MEDIWORKDPI 81di Partinico assunto al Prot. n.4438 del 29.09.2023 
che per lo svolgimento del suddetto incarico e servizio comporta una minima revisione dei compensi 
già concordati per le attività precedentemente espletate, di entità congrua in rapporto ai servizi offerti; 
PRECISATO che in capo al soggetto affidatario non dovranno sussistere motivi di esclusione di cui 
all’art. 80 del decreto Legislativo n. 56/2017; 

CONSIDERATO che nell'attribuzione da parte del Dirigente Scolastico dell'incarico di Medico 
Competente al Dottor Tommaso Lo Baido non sussistono cause di incompatibilità derivanti dalle 
vigenti disposizioni di legge; 
 
ASSICURATI i principi di efficienza, economicità ed efficacia della spesa pubblica; 
Tutto ciò visto, considerato e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto, 
 

DETERMINA  
 

▪ l’affidamento avverrà nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e 
correttezza; 

 
▪ considerato che l’importo è inferiore ai 140.000 euro, importo limite previsto l’art. 50 comma 1 

lett. b) del D. Lgs. 36/2023 ed è inferiore a 40.000 euro importo limite stabilito dal CdI e dal 
Regolamento, di assegnare, mediante procedura di affidamento diretto, l’incarico per l’attività 



di Medico Competente e per la Sorveglianza Sanitaria al Dr. Tommaso Lo Baido,Specialista 
in Medicina del Lavoro, Legale rappresentante della MEDIWORK –Sicurezza e salute nei 
luoghi di lavoro –Sede legale a Partinico in Viale Sicilia n.13 e Sede operativa a Balestrate in 
via Madonna Del Ponte n.92,in quanto il costo del servizio risulta rispondente alle esigenze di 
questa Istituzione Scolastica; 

 
▪ di prevedere una durata contrattuale a partire dalla data della sottoscrizione del contratto 

fino al 31.12.2024; 
 

▪ di dare atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto 
contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, 
tramite stesura di contratto; 

 
▪ il rapporto contrattuale a seguito sottoscrizione del contratto sarà disciplinato secondo la 

normativa vigente; 
 

▪ di individuare quale Responsabile Unico del Progetto (RUP) ex art. 15 del D.lgs. 36/2023, ai 
sensi dell’art. 5 della L. 241/1990. il Dirigente Scolastico Dott. Vincenzo Salvia; 

 
▪ di approvare la spesa prevista come di seguito che verrà definita nel contratto di 

prestazione d'opera consequenziale alla presente determina ai sensi dell’art. 10 n.18 
DPR. 633/72, da imputare all’assegnazione dei fondi destinati a questo Istituto nell’Attività 
A01 Funzionamento Generale e Decoro della Scuola- e da liquidare a seguito 
quantificazione a consuntivo: 

Descrizione Quant. Prezzo Importo IVA 

SORVEGLIANZA SANITARIA ANNUALE  
EX D.LGS 81/08 
- Nomina annuale medico competente 
- Sopralluogo 
- Protocollo sanitario 
- Relazione sanitaria 
- Comunicazione INAIL Allegato 3B 
- Collaborazione valutazione dei rischi 
 

01 euro 200,00 euro 200,00 22% 

VISITA MEDICA PER IDONEITA' ALLA 
MANSIONE 

22 euro  
30,00 

euro  
660,00 

esente 
art.10 

 
 
 
 
 
 

TOTALE 

   IMPONIBILE 
€ 860,00 

+ 
IVA 

€ 44,00 
 

€ 904,00 

 
▪ di precisare, sin da ora, che il Dr. Tommaso Lo Baido dovrà assumere tutti gli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010, con individuazione del “conto 
dedicato” su cui utilmente poter disporre il bonifico per il pagamento, le generalità ed il codice 
fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso, con l’impegno a comunicare ogni 
modifica relativa ai dati trasmessi; 

 
▪ le operazioni finanziarie relative all’ordine saranno effettuate nel rispetto della normativa 

inerente la tracciabilità dei pagamenti; 
 

▪ che la Stazione Appaltante, ai sensi di quanto previsto dalle Linee Guida n. 4 espleterà, prima 
dell’affidamento dell’incarico, le seguenti verifiche volte ad accertarne il possesso dei requisiti 
di moralità: consultazione del casellario ANAC e verifica del documento unico di regolarità 
contributiva (DURC);  

 



▪ l’osservanza di quanto disposto dall’ articolo 52 del D. Lgs. 36/2023 “Nelle procedure di 
affidamento di cui all'articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, 
gli operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso 
dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti; 

 
▪ di assegnare il presente provvedimento alla Direttrice S.G.A. della Scuola Dott.ssa Anna 

Candela per la regolare esecuzione dell’affidamento dell’incarico.  
 
La presente determinazione a contrarre sarà pubblicata all’ALBO ON LINE del sito web della presente 
istituzione scolastica e al LINK AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE –sottosezione di 1° livello 
Provvedimenti del Dirigente. 
 
  
 

                                                                       Il Dirigente Scolastico 
                                                                          Dott. Vincenzo Salvia 
                                                                                                       Documento informatico firmato digitalmente 

ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n.445 
                                                                                                        e del D. Lgs 7 marzo 2005 n.82 

 

 


		2023-11-17T13:05:51+0100
	VINCENZO SALVIA




